Salmo

Popoli tutti battete le mani, acclamate a Dio con voci di letizia, poiché il Signore, l'Altissimo, è terribile, sommo re su tutta la terra.

Si ripete l'antifona: *I fanciulli...*

I popoli a noi sottomette, pone le nazioni sotto i nostri piedi, per noi ha scelto la nostra eredità, la gloria di Giacobbe che Egli ama.

Si ripete l'antifona: *I fanciulli...*

Tra voci di giubilo ascende il Signore, ascende il Signore a suono di tromba; inneggiate a Dio, a Lui inneggiate, inneggiate al re nostro, a Lui inneggiate.

Si ripete l'antifona: *I fanciulli...*

Poiché re di tutta la terra è il Signore, a Lui cantate un inno. Iddio regna sopra le nazioni, Iddio è assiso sul suo santo trono.

Si ripete l'antifona: *I fanciulli...*

I capi dei popoli si sono riuniti con il popolo del Dio di Abrahamo. Del Signore sono i potenti della terra. Egli è l'Altissimo.

Si ripete l'antifona: *I fanciulli...*

Gloria Patri, et Filio, * et Spiritui Sancto, Sicut erat in principio, et nunc, et semper, * et in secula sæculorum. Amen.

Et repetitur antiphona: *Pueri...*

De lectione Evangelica

Sequentia S. Evangelii secundum Matthæum 21, 1-9

In illo tempore: Cum appropinquasset Iesus Ierosolymis, et venisset Bethphage ad montem Oliveti: tunc misit duos discipulos suos, dicens eis: *Ite in castellum, quod contra vos est, et statim invenietis asinam alligatam et pullum cum ea: solvite et adducite mihi: et si quis vobis aliquid dixerit, dicite, quia Dominus his opus habet, et confestim dimittet eos. Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur, quod dictum est per prophetam, dicentem: Dicite filiae Sion: Ecce, Rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam et pullum, filium subiugalis. Euntes autem, discipuli fecerunt, sicut præcepit illis Iesus. Et adduxerunt asinam et pullum: et imposuerunt super eos vestimenta sua, et eum desuper sedere fecerunt. Plurima autem turba straverunt vestimenta sua in via: alii autem cædebant ramos de arboribus, et sternebant in via: turbæ autem, quæ præcedebant et quæ sequebantur, clamabant, dicentes: Hosanna filio David: Benedictus qui venit in nomine Domini.*

Gloria al Padre e al Figlio e allo Spirito Santo. Come era nel principio e ora e sempre nei secoli dei secoli. Così sia.

Si ripete l'antifona: *I fanciulli...*

Santo Vangelo secondo Matteo

In quel tempo, quando Gesù fu vicino a Gerusalemme e giunse presso Bètfage, verso il monte degli Ulivi, mandò due dei suoi discepoli dicendo loro: «Andate nel villaggio che vi sta di fronte: subito troverete un'asina legata e con essa un puledro. Scioglieteli e condúceteli a me. Se qualcuno poi vi dirà qualche cosa, risponderete: Il Signore ne ha bisogno, ma li rimanderà subito». Ora questo avvenne perché si adempisse ciò che era stato annunziato dal profeta: Dite alla figlia di Sion: Ecco, il tuo re viene a te mite, seduto su un'asina, con un puledro figlio di bestia da soma. I discepoli andarono e fecero quello che aveva ordinato loro Gesù: condussero l'asina e il puledro, misero su di essi i mantelli ed egli vi si pose a sedere. La folla numerosissima stese i suoi mantelli sulla strada mentre altri tagliavano rami dagli alberi e li stendevano sulla via. La folla che andava innanzi e quella che veniva dietro, gridava: «Osanna al figlio di Davide! Benedetto colui che viene nel nome del Signore».

Crucifigatur. C. Ait illis præses: S. Quid enim mali fecit? C. At illi magis clamabant, dicentes: S. Crucifigatur. C. Videns autem Pilatus, quia nihil proficeret, sed magis tumultus fieret: accepta aqua, lavit manus coram populo, dicens: S. Innocens ego sum a sanguine iusti huius: vos vidèritis. C. Et respondens universus populus, dixit: S. Sanguinis eius super nos et super filios nostros. C. Tunc dimisit illis Barabbam: Iesum autem flagellatum tradidit eis, ut crucifigeretur. Tunc milites præsidis suscipientes Iesum in prætorium, congregaverunt ad eum universam cohortem: et exuèntes eum, chlamydem coccineam circumdèrunt ei: et plectentes coronam de spinis, posuerunt super caput eius, et arundinem in dextera eius. Et genu flexo ante eum, illudebant ei, dicentes: S. Ave, Rex Iudæorum. C. Et expuèntes in eum, acceperunt arundinem, et percutiebant caput eius. Et postquam illuserunt ei, exuerunt eum chlamyde et induerunt eum vestimentis eius, et duxerunt eum, ut crucifigerent. Exeuntes autem, invenerunt hominem Cyrenæum, nomine Simonem: hunc angariaverunt, ut tolleret crucem eius. Et venerunt in locum, qui dicitur Golgotha, quod est calvariæ locus. Et dederunt ei vinum bibere cum felle mixtum. Et cum gustasset, noluit bibere. Postquam autem cruci-

due volete che vi rilasci?». C. Quelli risposero: S. «Barabba!». C. Disse loro Pilato: S. «Che farò dunque di Gesù chiamato il Cristo?». C. Tutti gli risposero: S. «Sia crocifisso!». C. Ed egli aggiunse: S. «Ma che male ha fatto?». C. Essi allora urlarono: S. «Sia crocifisso!». C. Pilato, visto che non otteneva nulla, anzi che il tumulto cresceva sempre più, presa dell'acqua, si lavò le mani davanti alla folla e disse: S. «Non sono responsabile di questo sangue; vedetevela voi!». C. E tutto il popolo rispose: S. «Il suo sangue ricada sopra di noi e sopra i nostri figli!». C. Allora rilasciò loro Barabba e, dopo aver fatto flagellare Gesù, lo consegnò ai soldati perché fosse crocifisso. Allora i soldati del governatore condussero Gesù nel pretorio e gli radunarono attorno tutta la coorte. Spogliatolo, gli misero addosso un manto scarlatto e, intrecciata una corona di spine, gliela posero sul capo, con una canna nella destra; poi mentre gli si inginocchiavano davanti, lo schernivano: S. «Salve, re dei Giudei!». C. E sputandogli addosso, gli tolsero di mano la canna e lo percuotevano sul capo. Dopo averlo così schernito, lo spogliarono del mantello, gli fecero indossare i suoi vestiti e lo portarono via per crocifiggerlo. Mentre uscivano, incontrarono un uomo di Cirène, chiamato Simone, e lo costrinsero a prender su la croce di lui. Giunti a un luogo